
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/02/2021 

31 3 

OGGETTO: 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA 

SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE DI 

PRESENZE A BADGE  CANONE MANUTENZIONE E 

TELEASSISTENZA  TRIENNIO 2021/2023  CIG: 

Z6B3075B67 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 04/02/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Determinazione a contrarre per procedura sotto soglia di valore inferiore a € 5.000, 
per l’affidamento del servizio di rilevazione di presenze a badge – CANONE 

MANUTENZIONE E TELEASSISTENZA – TRIENNIO 2021/2023 – CIG: Z6B3075B67 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista: 

• la propria precedente determina nr 28 del 31/01/2017 relativa all’acquisto del sistema 
informatizzato di rilevazione presenze a bagde dalla ditta Basis Orologi Industriali di 
Bergamo; 

• la propria precedente determina nr 78 del 11/09/2018 relativa all’acquisto di un 2° orologio 
di rilevazione presenze, dato dalla nuova dislocazione degli uffici comunali. 

 
Tenuto conto: 

• che si rende necessario rinnovare il canone di manutenzione e teleassistenza per il triennio 
2021 - 2023 del sistema informatizzato di rilevazione presenze a bagde dalla ditta Basis 
Orologi Industriali di Bergamo; 

• che la stessa ditta offre un canone di manutenzione annuale e di assistenza software per il 
triennio oltre al servizio di teleassistenza per un importo annuo di € 165,00 + IVA; 

Visti: 
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. 
a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 
Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z6B3075B67; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 

VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 

VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 

VISTO il decreto di nomina sindacale; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 
 

• Di accettare il preventivo e di incaricare la ditta Basis Orologi Industriali di Bergamo per il 
servizio di manutenzione e teleassistenza software per il triennio 2021 - 2023, del sistema 
informatizzato di rilevazione presenze e gestione del personale, per una spesa annuale di € 
165,00 + iva; 

• Di imputare la spesa complessiva di € 201,30 iva compresa alla codifica 1.7.1.103 cap. 
28900 del bilancio 2021 in ragione dell’obbligazione che si perfezionerà nel corso 
dell’esercizio 2021; 

• Di imputare la spesa di € 165,00 + iva negli appositi interventi di bilancio 2022 e 2023 alla 
codifica 1.7.1.103 cap. 28900; 

• di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

• Di liquidare a fornitura eseguita previa presentazione di regolare fattura digitale e visto del 
Responsabile del Servizio. 

======================================== 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.3 del 03/02/2021

03/02/2021Data: Importo: 201,30

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE DI PRESENZE A BADGE  CANONE MANUTENZIONE E
TELEASSISTENZA  TRIENNIO 2021/2023  CIG: Z6B3075B67

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 20.500,00
15.572,08

201,30
15.773,38

4.726,62Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 18.000,00

15.572,08

201,30

15.773,38

Disponibilità residua: 2.226,62

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 229/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 229/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 229/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BASIS OROLOGI INDUSTRIALI SNC di BASIS ROBERTO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 03/02/2021

Z6B3075B67C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.3 del 03/02/2021

03/02/2021Data: Importo: 201,30

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE DI PRESENZE A BADGE  CANONE MANUTENZIONE E
TELEASSISTENZA  TRIENNIO 2021/2023  CIG: Z6B3075B67

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.500,00
9.699,00

201,30
9.900,30
7.599,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 15.000,00

9.699,00

201,30

9.900,30

Disponibilità residua: 5.099,70

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 42/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 42/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 42/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BASIS OROLOGI INDUSTRIALI SNC di BASIS ROBERTO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 03/02/2021

Z6B3075B67C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.3 del 03/02/2021

03/02/2021Data: Importo: 201,30

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE DI PRESENZE A BADGE  CANONE MANUTENZIONE E
TELEASSISTENZA  TRIENNIO 2021/2023  CIG: Z6B3075B67

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.500,00
4.843,40

201,30
5.044,70

12.455,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 15.000,00

4.843,40

201,30

5.044,70

Disponibilità residua: 9.955,30

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 17/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 17/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 17/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BASIS OROLOGI INDUSTRIALI SNC di BASIS ROBERTO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 03/02/2021

Z6B3075B67C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


